Factum privilegium scripture die notum II. Kalendas Julii, Era 
MCVII, regnante rex Sancius in Castella et in Legione Alfunsus 
rex, et Garsea in Gallezia. 

1 Era un pueblo que lindaba con Quma y Peñaranda (índice... de ¡a Vidp. A). 
2 Debía llamarse este pago Sania Coloma, pues el Becerro íitula esta escri

tura De Sancta Columba de Penna Aranda. 
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Ego Flaginus, qui hanc cartam legentem audivi, de manu mea 
robora vi. 

—Becerro... n. ° 59. 

LXXVI 

El presbítero Argisco se hace religioso en Arlanza y dona el 
quinto de sus bienes muebles y las iglesias de S. Juan y San
tiago de Los Ausines, con sus dependencias (26 Junio 1070). 

In nomine Qenitoris cí Gcniti, Spiritusque suflaminis, redimens 
mundum effusíone cruoris sui.—In illius Redemtoris nomine.—Ego 
Argisco presbiter, in primis trado corpus meum simul et anima in 
presencia Garseani abbati ef in domum Sanctorum Apostolorum 
Petri el Pauli et Sancti Martini episcopi, quorum baselica fúndala 
est iusía ribulo Aslanza; deinde irado omnia mea quinía de mulos 
el cavallos, oves el boves et vestimenta, scilicet, et in civitatem 
Agosin concedo ecclesiam Sancti Johannis Babtiste et Sancti Ja-
cobi Apostoli cum sua (sic) casas et suas hereditates pernominatas: 
hec sunt: de casa de Dominico Annaiaz ad ipso orto de Don Gui-
der; so los orlos de Quintaniella una serna, de alia parte Galindo 
Ferrero; et in ipso orto de Oveco Annaiaz uno pedazo el in sua 
ierren altero; et in arroio vega de Orvita; et in arrio (sic) una serna; 
et in plano una serna; et in arrio una vinea de arenzada et media; 
in calle de Francos de amas partes Tello Aliamez; et in valle Sancti 
Mametis una vinea de media arenzada et de alia pars Dominico 
Annaiaz et de alia pars Don Guider; et in sumo valle de Don Di-
daco una serna; maiolo de Argisso; in carrera asperella una aren
zada de vinea; et in na Ribiella altera vinea; et in illo molino de 
Johannes Ramiro vices mane et nocte ad caput XV. dies; et sic 
concedo ad integrum cum terris, vineis, oríis, molendinis, pratis, 
padulibus, cum exitu et regressu, ut nullis (sic) alius ibi eres sit 
nisi abbas qui regerit domum Sanctorum Apostolorum Petri el 
Pauli. Amodo ergo hec omnia supra scripfa sin! iure vestro íradita 
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et cohfirmafa per sécula cuneta, liberam et ingenuam, sicut mihi 
absolvit eí concessit dominus meus Sancius rex. 

Et si aliquis fuerit ex mea generárteme, qui dignus sithec omnia 
supra scripta regere vel íenere, cum iussione abbatis de domo 
Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli regaf et teneat; et si de mea 
generatione non fuerit aliquis dignus qui hec omnia teneat, in po-
testate et arbitrio abbatis pendaí cui regere iubeat. 

Et si aliquis homo ex progenie mea seu de alia vel aliqua potes-
tas hominum inquietare vel retentare voluerit, in primis habeat ira 
Dei omnipotentis, et in finem vite sue non habeat locum penitencie 
nec peccatorum suorum remissionem set cum Juda Domini prodi-
íore lugeat pena in eterna damnatione, et a pars monasíerii cui con-
lentum fecerit, in duplo vel triplo reddat abbati ipsius suprascripli 
loci; et in cauto exsolvat a parte regi X . libras áureas; et insuper 
scripíum meum stabilis maneat et indisruptum in perpeíuum. 

Facta carta donaíionis vel roboracionis die notum sabbato, II K 
Kalendas Julii, Era MCVIII, regnaníe Sancio rex in Castella et Ade-
fonso in Legione et Garsea in Gallecia. 

Ego Argisco presbiter, qui hunc scriptum fleri iussi, de manu 
mea propria feci et roboravi coram testes; et testes ad roborandum 
tradidi. 

Didaco Alvariz cf.—Gundi (sic) Salvatoriz cf.2—Fredinando Ro~ 
deriz cf.—Fanne Fanniz cf.—Albaro Salvatoriz cf.—Munio cf.— 
Apre cf.—Sancio cf.—Rodrigo Didaz cf.—Garsea Ordoniz 3 cf.— 
Albaro Gunsalviz cf.—Munio Fredinandiz cf.—Petro Michaeliz cf. 

—Becerro... n.° 12. 

1 Debiera decir K/para coincidir con sábado. 
2 Este mismo año confirma una donación de Sancho II a Oña, titulándose 

conde, y acompañado de Alvarus, fraíer eiua y de Rodrigo Flaínez (Doc. Oña). 
3 Más tarde se titula conde, como puede verse en varios documenlos, y 

entre otros en la donación otorgada a San Isidro de Dueñas por la Infanta 
Urraca, hija de Fernando I, en 1091. (Silos ms. 7 fol. 49). Véase también Fuen
tes... 111. 62, 100, 266; índice... de la Vid, 217. 
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LXXVII 

La donación anterior más amplia, con la herencia que pertenecía 
al donante en Bu/'edo (26 Junio 1070). 

In nomine Geniíoris el Geniti, Spiritusque suflamini, redimens 
mundum effusione cruoris sui.— In illius Redempforis nomine. Ego 
Argisco presbiter, in primis irado corpus meum simul et anima in 
presentía Garseani abbati et in domum Sanctorum Apostolorum 
Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi, quorum baselica fundata 
est iuxta ribulo Aslanza; deinde irado omnia mea facúltate, tam 
mobile quam eciam et inmobile, mulos, caballos, oves et boves, 
cum omni mea suppellecíile, scilicet, et in civitate Agosin concedo 
ad (sic) ecclesiam Sancti Johannis Babtiste et Sancti Jacobi Apos-
toli cum suas casas, hereditates ad integrum cum íerris, vineis, 
ortis, molendinis, pratis, padulibus, cum exitu et regressu, ut ibi 
nullus alius eres sit nisi abbas qui regerit domum Sanctorum Apos
tolorum Petri et Pauli; et in Buzeto * concedo meas casas cum tota 
mea ereditaíe que ad eas pertinet, uí servia! sine ulla perturbatione 
in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli. Amodo ergo hec 
omnia supra scripta sint iuri vestro tradita et canflrmata per sécula 
cuneta, liberam et ingenuam, sicuí absolvit et concessií mihi domi-
nus meus Sancius rex, etc., etc. 

(Lo restante es igual que en la donación anterior). 

—Becerro... n.° 11. 

LXXVIII 

Muño y su hermana D.a María someten a Arlanza el monasterio 
de San Esteban de Vallegimeno (10 Mayo 1071). 

Sub Christi nomine et eius gratia.—Ego Munno una cum ger
mana mea domna Maria placuit nobis atque convenit, nullius co-

1 Bujedo de Juarros, donde más tarde se levantó un monasterio de Cister-
cienses. 
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gentis imperio nec persuadentis articulo set spontanea nobis acces-
sit voluntas, ct tradimus Deo et sanctis altaribus Sanctorum Apos-
tolorum Peíri et Pauli et Sánete Marie semper Virginis et Sancti 
Maríini episcopi et Sancti Michaelis Archangeli et Sancti Pelagii 
martiris, qui extant super ripam fluminis Asilanze in suburbium que 
ferunt Lara. Sic tradimus in primis animas simul et corpus; deinde 
monasterium Sancti Síephani in Villa Exemeno cum sua hereditate, 
id est, ierras et vineas, ortos, et vice in molino, fontes et pratos, 
cum exitus et regressus, sic tradimus eum ut quamdiu vixerimus 
possideamus illud et vindicemus, et post nostrum obitum sit in mo
nasterio conflrmatum; et de nostro ganato, id est, de oves et ba
cas medietate concedimus post nostrum obitum; et monasterium 
cum omni integriíate sic tradimus eum atque concedimus íibi Gar-
sea abbati et omni collegio monacorum ibi degencium undique ad-
veniencium et qui post nobis futuri sunt, ut in vesíro iure sit confir-
matum ipsum monasterium supra texatum. 

Si quis tamen ex progenie nostra aut aliquis homo hunc testa-
mentum nostrum factum disrumpere voluerit, in primis incurraí ira 
Dei viventis in sécula seculorum, ut abeat partem cum Juda Domini 
proditore in inferno inferiori; et insuper damna secularia C. aur¡ 
libras persolvat ad pars regule quem contemsit; et hanc scriptura 
firmifatem obtineat. 

Facta caríula tradiccionis die III. feria, VI. Idus Madii, Era 
MCVIIII, regnante rex Sancio et Albería regina in Castella et in 
Gallecia. 

Ego Munnio et mea germana, qui hunc tesfamentum fleri iussi-
mus, manus nostras íestibus tradimus ad roborandum. 

Johannes cf.—Dominico cf.— Feles cf.— Munnio cf.—Tellu cf.— 
Salvator cf.—Gomessanus cripsit. 

—Becerro... n.° 56. 
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LXXIX 

El presbítero Juan profesa la vida religiosa en Arlanza y le dona 
varios bienes rústicos (1071?). 

Sub sánete et individué Trinitatis, Patris et Filii et Spiriíus 
Sancti; quod corde credo et ore profero. Ego Johannes tibi abbas 
domno Garsea vel omni collegio monacorum cenobii Sancti Petri 
Aslancee, placuit atque convenit, nullum cognentis (sic) imperio 
nec suadentis articulo set propria mihi accessit voluntas, sana 
mente, deliberacione, pro remedio anime mee trado in primis ani
ma mea et corpus meum in domo Sanctorum Apostolorum Petri 
et Pauli; de hereditate offero pernominata illa vinea de Grannon-
cillo et una faza in beica de Addaliles, de la defesa usque in ca
rrera, et uno orto; et concedo tota mea hereditate que est in valle 
de Aorrec 1 , ad integrum trado atque concedo. Et si quis tamen, 
quod absit, ad inrumpendum hoc meum factum surrexerit, incurrís 
(sic) ira Dei omnipotentis et cum Dathan et Abiron lugeat penas in 
eterna damnacione; et hoc meum factum flrmum teneat roborem; et 
qui conaverit de id quod ego offero aliquid aufferre, duplet aliud 
tantum vobis tale et in tali loco; et in cauto C. solidos. 

Facta carta notum die III. feria, Kalendas Julii, Era MCVIIII cú
rrente, regnante Domino nostro Jhesu Christo et sub eius nutus rex 
Fredinando in Legione et in Castella sive in Gallecia 2 . 

Ego Johannes, qui hanc cartam fleri, manu propria roboravi et 
conflrmavi. 

—Becerro... n.° 69. 

l Qrañoncillo y Urrez, en la sierra de Pineda, no lejos de los orígenes del 
Arlanzón. 

1 Esta fecha contiene dos inexactitudes: en 1071 no era martes sino viernes 
el 1 de Julio: tampoco reinaba en Castilla Fernando I, sino Sancho II. 
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L X X X 

Gonzalo González se ofrece al monasterio de Cela Quesón, y le 
da su iglesia de Busíillo (28 Abril 1076). 

Sub dominatorem rerum vivificaforemque animarum, qui celum 
et térra polivit, demum perditum hominem restauravií sanguine pro-
prio. In ipsius nomine, ego Gonzalbo Qonzalvez : irado corpus et 
animam meam ad aulam Sánete Marine Virginis et Sancíi Michae-
lis Archangeli et Celia de meo Keson; et offero propter animam 
meam et pareníum meorum uno meo monasterio in villa que nun-
cupatur Busíillo 2 , iuxta flumen Asilanza, cum suis tenis et vineis, 
cum ortis et pomiferis, cum pratis et defesis, cum montes et foníes 
et padulibus, riguis et inriguis, et suos molinos, cum introitus et re-
regressus, in presencia domni Johannis abba et socii eius ibi qui-
dem suní gencium (sic) seu qui post eum futuri sunt adveniencium; 
usque in perpetuum abeant, vindicent adque possideant; et accepi 
ad confirmandum hoc voíum I cavallo morciello, valenle XL soli
dos, et uno íapede ante manu X X X solidos valente, et I scamno, 
abbate quod superius memoratum est et de omni congregacione 
Sánete Marine, et hoc quod novi ad integrum concedí. 

Amodo ergo si, quod absit, aliquis homo, filiis, neptis, consan-
guinis (sic), propinquis vel extrañéis seu aliqua subrogata persona 
qui hoc votum meum inquietare vel disrurnpere voluerit, in primitus 
careat duobus luminibus a fronte, reusque maneat catolicam fidem, 
et deleátur nomen eius de libro vite, et cum Juda traditore abeat 
porcionem in inferno inferiore, et quantum auferre conaverit, tantum 
reddat duplatum vel melioratum ad ipsos atrios sanctos quod supe
rius memoriam feci, et a pars regia C . libras áureas exsolvat; et 
scriptura ista firmis permaneat. 

1 Un caballero de este nombre, titulado sénior, aparece como testigo en la 
donación que el rey de Navarra hizo a San Millán, con fecha 1061, de la iglesia 
de San Sebastián de Altable. Véase también Fuentes... III, 19.